dicare. In his igitur tribus timore; pie-
tate, & scientia mediator reconcilia-
vit homines Deo.) (b) Securus susci-
pio mediatorem Dei filium , quem
agnosco & meum. Minimè planè mi-
hi suspectus est, quasi in parte sit. Con-
gruit ex à quo partibus inter se antea
dissidentibus Deo & homini , ipse
Deus homo, eoque neutri suspectus.
Magna ex hoc mihi fiducia , ut tantà
me audeam credere majestati, frater
enim & caro mea est. Puto enim sper-
nere me jam non poterit os de ossibus
meis, & caro de carne mea.) (c) Sanè
gratia Dei non potuit gratius com-
mendari, quàm ut unicus Dei filius in
se incommutabiliter manens indueret
hominem & spem dilectionis suę da-
ret hominibus , homine medio quo
ad illum ab hominibus veniretur, qui
tam longè erat immortalis à mortali-
bus, incommutabilis à commutabili-

G bus,

(b) Bern. Ser. 2. Cant. (c) Aug. 10.
de Civit. c. 29.

148 CHRISTIFORMITAS,
bus, justus ab impiis, beatus à misericordia.

(d) Benedictus ergo qui propter nimiam charitatem suam qua dilexit nos, filium suum dilectum, in quo ei bene complacuit misit, per quem reconciliati pacem habemus ad eum, & idem sit nobis reconciliationis hujus & mediator & obsecrator. Non est quod verearis, anima mea, sub tam pio mediatore, non est quod de tam fido obside dubites. Sed qualis mediator est, inquires, qui in stabulo nascitur, in praesepio ponitur, pannis involvitur sicut cæteri, plorat ut cæteri, denique infans jacet ut cæteri confueverunt. Magnus planè mediator est, etiam in his omnibus, quæ ad pacem sunt non perfunctoriæ, sed efficaciter quaerens. Infans quidem est, sed Verbum infans, cuius ne ipsa quidem infantia tacet. Consolamini, consolamini, dicit Dominus Deus vester, dicit hoc Emmanuel nobiscum Deus. Clamat hoc stabulū, clamat

(d) Bern, Ser. 5. in Nat.

mat præsepe, clamant lacrymæ, clamant panni. Clamat stabulū curando sese homini, qui in latrones inciderat præparari. Clamat præsepe eidem homini, qui jumentis comparatus fuerat, pabulum ministrari. Clamat lacrymæ clamant panni, ejusdem ipsius cruenta jam vulnera ablui & detergi. Siquidem nullo horum Christus eguit, nihil horum illi propter se, magis autem omnia propter electos.

§. 4.

R Edemtor. Quis redimitur, nisi à captivitate? (a) quis autem potest dicere injustam fuisse captivitatem suam, quando deseruit Imperatorem, & divertit ad desertorem? Imperator enim Deus, desertor autem diabolus. Præceptum dedit Adamo, & in illo nobis Imperator, fraudem suggestit desertor. Ubiaures tuæ ô Adam? inter præceptionem & deceptionem. Meliorne diabolus quam Deus? me-

G 2

lior

(a) Aug. Psal. 73.

CHRISTI FORMITAS,
lior qui defecit quam quite fecit? Credidisti quod promisit diabolus, & invenisti quod minatus est Deus.) Inde est quod incidi in miseram captivitatem peccati, in carcerem, in mortem filius iræ , filius noxæ. (b) Inde est quod ego carnalis sum venundatus sub peccato , & sub tyrannide illius plusquam Pharaonica , occupor paleis, luto , ac lateribus rerum caducarum: (c) Inde est quod sentio aliam legem in membris meis , repugnantem legi mentis meæ , & captivantem me in lege peccati, quæ est in membris meis. Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum. Gratia liberatrix, gratia medicinalis , delectatio victrix, liberum arbitrium è servitute peccati redimens , expediensque ad implendum opus justitiae. (d) At quem misit Deus ad captivitatem nostram ? misit redemptorem filium suum. Porta, inquit,

(b) Rom. 7. (c) Ibid. (d) Aug. 104.

quit, tecum saccum fert, ibi pretium
captivorum. Induit enim se ille mor-
talitatem carnis , & ibi erat sanguis
quo fuso redimeremur.) Clavis & lan-
cea perforatus est saccus , fluxit pre-
tium nostrum , redempta est vita tua
de corruptione, (e) ô homo, jam se-
curus esto : Initus est bona fidei con-
tractus cum Deo, nemo fallit redem-
ptorem tuum, nemo circumvenit, ne-
mo premit : Egit hoc commercium,
jam pretium solvit , sanguinem fudit,
sanguinem, inquam, fudit unicus filius
Dei pro nobis. O anima erige te tanti
vales , Redimet de corruptione vitam
tuam, qui coronat te in miseratione &
misericordia.) Redimet, inquit, jam enim
liberatus es ex captivitate , adhuc ta-
men in spe, nondum in re : ambulas
per fidem, nondum per speciem , ad-
huc sub captivitate concupiscentiæ
ingemiscis, (f) Et ipse redimet Israel ex
omnibus iniquitatibus suis : adeo ut qui

G 3 potest

(e) Aug. Ps. 102. (f) Ibid.

CHRISTIFORMITAS,
potest jam non peccare, tunc non pos-
fit amplius peccare: quæ sola demum
perfecta libertas est à servitute durissi-
ma peccati & concupiscentiæ. Agnos-
ce jam quantum tibi contulerit Re-
demptor tuus: (f) Sedebas, ô homo,
in tenebrofis & umbra mortis per
ignorantiam veritatis, sedebas vincitus
catenis delictorum: Descendit ad te
in carcerem non ut torqueret, sed ut
erueret de potestate tenebrarum.
Et primò quidem veritatis Doctor
depulit umbram ignorantiae tuæ, luce
sapientiae suæ. Per justitiam deinde
quæ ex fide est, solvit funes peccato-
rum, gratis justificans peccatores.
Quo gemino beneficio implevit ser-
monem illum sancti David, Dominus
solvit compeditos, Dominus illuminat
cœcos. Addidit quoque sancte inter
peccatores vivere, & sic tradere for-
mam vitæ tanquam viæ, quâ redires
ad patriam. Ad cumulum postremò
piteatis tradidit in mortem animam
(f) Bern. ser. 22 Cant.

suam,

suam , & de proprio latere protulit
preium satisfactionis quo placaret
Patrem, per quod illum planè ad ver-
sicolum traxit : Apud Dominum mi-
sericordia , & copiosa apud eum re-
demptio. Prorsus copiosa, quia non
gutta, sed unda sanguinis largiter per
quinque partes corporis emanavit.)
Prorsus copiosa, quia non contentus
redimere semel, dedit abunde nobis
thesaurum redemptionis, quo toties
redimi possimus si volumus, quoties
jugo Sathanæ obligamur. (g) Quid
tibi ô homo debuit facere & non fe-
cit ? Illuminavit cœcum, solvit vin-
etum, reduxit erroneum, reconcilia-
vit reum.) O Jesu nostra Redemptio.
Amor & desiderium, quæ te vicit cle-
mentia, ut nostra ferres crimina, mor-
tem subires innocens, à morte nos ut
tollerem ? Ecquid Redemptori tanto
retribuam ? nihil habeo quod non sit
tuum jure emptionis ac redemptio-

G 4

niss

(g) *Ibid.*

CHRISTIFORMITAS,
nis: (h) *Emptus enim sum pretio magno,*
glorificabo ergo & portabo te Deum in
corpore meo: : Sed & (i) In manu tuas
commendos̄ spiritum non jam meum , sed
tuum, quia redemisti me Domine, Deus
veritatis.

§. 5.

Salvator sei Jesus. Quid tam ne-
cessarium perditis , quid tam opta-
bile miseris, quid tam utile desperatis
quam Salvator? Alioquin unde salus,
unde vel tenuis aliqua spes salutis in
lege peccati , in corpore mortis, in
malitia h̄ac diei , & loco afflictionis,
nisi nova nobis & insperata nascere-
tur ? At tu fortè salutem optas , sed
curationis acerbitatem teneritudinis
pariter & ægritudinis propriæ con-
scius reformidas. Ne timeas, Christus
id est unctus, suavis planè & mitis , &
multæ misericordiæ , unctus oleo læ-
titiae præ participibus suis , eis nimi-
rum , qui licet non ipsam plenitudi-
nem,

(h) *Cor. 6.* (i) *Pf. 30.*

nem, tamen hujus accipiunt partici-
pium unctionis. Quām multi usque
hodie pereunt medicum fugientes,
quod Jeſum quidem noverint, sed
Christum nesciant, humano ſenu de
multitudine & magnitudine morbo-
rum parat& ſibi medel& moleſtiam &
ſtimantes! Gratulare tibi certum Sal-
vatorem adeffe, eumq; Christum non
utentem cauterio, ſed unguento, non
uſtione, ſed unctione curantem. Hanc
ſalutis gratiam, ſi unus quispiam ē
conſervis tuis, aut Angelus aut Ar-
changelus, vel ex ſuperiori quovis
ordine Beatorum præſtare poſſet, pu-
to eam uſcipere non detrectares;
Nunc autem tantò ampliore tibi de-
vozione uſcipiendus eſt iſte Salvator,
quantò differentius præ cæteris om-
nibus nomen hæreditavit Jeſus Chri-
ſtus filius Dei. Habes enim in salvato-
re tanto, - unde desideria humana ex-
pleas, quæ in tribus maximè conſtitu-
ta videntur, quod decet ſeu honestum,

G 5

in

CHRISTIFORMITAS,
in persona filii Dei, quod expedit seu
utile, in salvatoris officio, quod dele-
bat seu jucundum in Christi, id est un-
ati suavitate. (a) Ac me itò sanè dum
circumciditur puer, qui natus est no-
bis, salvator vocatur, quod videlicet
ex hoc jam cœperit operari salutem
nostram, immaculatum illum sangu-
inem fundens. Neque enim jam qua-
rere est Christiani cur voluerit Do-
minus Christus circumcidì: propter
hoc siquidem circumcisus est, propter
quod natus, propter quod passus, ni-
hil horum propter se, sed omnia pro-
pter electos: (b) Nec in peccato geni-
tus, nec à peccato circumcisus, nec
mortuus est pro peccato suo, magis au-
tem propter delicta nostra: Jesus ergo
vocatus est, quia salvum faciet popu-
lum suum à peccatis eorum. Neque e-
nī ad instar priorum meus iste Jesus
nomen vacuum aut inane portat: non
est

(a) Bern.ser. 2. de Circ. (b) Bern.ser.
2. de Circ.

est in eo magni nominis umbra , sed
veritas. (c) Duos Jesus lego in typo
hujus præcessisse, ambos populo præ-
fuisse , quorum unus populum suum
de Babylone eduxit , alter suum in
terram promissionis introduxit :
Et illi quidem illos, quibus præerant,
ab hostiis defendebant , sed num-
quid salvabant à peccatis eorum ? Is
autem noster J E S U S & à peccatis sal-
vat populum suum , & introduxit in
terram viventium. Ipse enim salvum
faciet populum suum à peccatis eo-
rum. Quis est hic , qui etiam peccata
dimitit ? Utinam & me peccatorem
dignetur Dominus J E S U S annumerare
populo suo, ut salvum me faciat à pec-
catis meis ! Verè enim beatus popu-
lus, cuius iste J E S U S Dominus Deus e-
jus , quia ipse salvum faciet populum
suum à peccatis eorum. Vis scire an
pertineas ad populum ejus ? vel po-
tius vis esse de populo ejus ? Fac quæ

G 6

di-

(c) Bern. Hom. 2. de B. V.

158 CHRISTIFORMITAS,
dicit JESUS, & computabit te in popu-
lo suo. (d) Sed quid dicimus , quod
Esaias JESUM multis nominibus ap-
pellandum fore prædicens , hoc u-
num tacuisse videtur ? Et vocabitur,
inquit nomen ejus admirabilis, consi-
liarius, Deus fortis, Pater futuri sæcu-
li, Princeps pacis. Sed ubi est nomen,
quod est super omne nomen , nomen
JESU, in quo omne genu flectatur? Ha-
bes unum ex his omnibus appellatio-
nibus JESUM : Nec omnino aut vocari
posset, aut esse Salvator, si fortè quid-
piam horum defuisisset. Nunquid non
verè Admirabilem eum singuli sumus
experti in mutatione utique voluntati-
um nostrarum ? Hoc nempè est sal-
vationis nostræ principium, cùm inci-
pimus respuere , quod diligebamus;
dolere, unde latabamur ; amplecti,
quod timebamus ; sequi, quod fugie-
bamus ; optare, quod contemneba-
mus. Admirabilis planè , qui hæc o-
peratur mirabilia; sed nihilominus &

(d) Bern. serm. 2. de Circ con-

consiliarium sese exhibeat necesse est
in electione pœnitentiæ, & vitæ ordi-
natione , ne fortè sit nobis absque
scientia zelus, & voluntati bonæ pru-
dentia desit. Sanè opus est , ut Deum
quoque probemus , in remissione vi-
delicet priorum delictorum, quia nec
sine hac salus nobis constare potest. &
nemo potest dimittere peccata , nisi
solus Deus. Verùm ne id quidem suf-
ficit ad salutem , nisi fortem quoque
experiamur in expugnando impu-
gnantes nos , ne ab eisdem rursum
concupiscentijs superemur , & fiant
novissima nostra pejora prioribus.
Videturne jam aliquid deesse Salva-
tori? Planè deesset , quod maximum
est, nisi & Pater esset futuri sæculi , ut
per eum scilicet in immortalitatem
resurgeremus, qui per præsentis sæcu-
li patrem generamur ad mortem. Ne-
que hoc satis , si non etiam Princeps
pacis Patri nos reconciliaret, cui tra-
diturus est regnum , ne fortè sicut filij

G 7.

per-

perditionis utique non salutis resur-
recturi videremur ad pœnam. Mul-
tiplicabitur sanè ejus impérium , ut
meritò Salvator dicatur etiam pro
multitudine salvandorum. Et pacis
non erit finis , vt veram noveris esse
salutem , quæ non possit timere dese-
ctum. O dignissimum Salvatorem !
(e) Huic amico dulci , consiliario
prudenti , adjutori forti securus me
credo, qui salvare me velit, noverit,
possit. Quem quæsivit, hunc & voca-
vit per gratiam suam : nunquid ve-
nientem ejicit foras ?

(e) Bern. serm. 20. Cant.

§. 6.

AD VOCATUS. Advocatum ha-
bemus apud Patrem, quam solli-
citum, quam fidelem, quam eloquen-
tem, quam gratuitò agentem causam
nostram ! ipse nihilominus offensus ,
& testis, & judex , rogit Patrem pro
nobis , ac perorat tot argumentis,
quot opera bona in terris protulit,

quot

quot pertulit mala. Quin etiam cicatrices eo fine tamdiu retentas ad commovendam Patris Misericordiam ostentat. Sic age Domine Jesus causam meam , cuius causa tota bonitas ex te est, nec alia, quam tua misericordia.(a) Utinam appenderet peccata mea Pater in statera crucis tuæ, & orationis pro me, quasi arena maris levior appareret iniquitas mea ad tantam meritorum & eloquentiarum vim!

(a) Job. 6.

§ 7.

PRAECEPTOR & MAGISTER.
Vocatis me Magister & Domine, & benè dicitis : sum enim. Si primus discendi ardor nobilitas est Magistri , quis Homine-Deo nobilior Magister ? si sapientia Magistrum commendat, quid ipsam Dei sapientiam sapientius ? si doctrinæ sublimitas, tota cœlestis est, ipse Unigenitus, qui est in sinu Patris, enarravit nobis quem-

cunque didicit à Patre suo. Si doctrinæ facilitas, cœlestia terrenarum rerum similitudine mirificè subjicit oculis auditorum, & in summam colligit doctrinam totam. Hoc est, inquit, præceptum meum, ut diligatis invicem: & discite à me, quia misericordia sum, & humilis corde: denique gratis docet, ac mineralis cordis duntaxat, amorem petit. Porro assiduitatem ex promisso divino intellige: non faciam ultrà avolare ex oculis tuis Doctorem tuum. Quid quod ipse met liber est discipulis? Planè liber scriptus stylo hominis, prægrandibus characteribus, etiam crux suo rubentibus, scriptus intus, & foris. O JESU PRÆCEPTOR & MAGISTER bone, bonitatem, & disciplinam, & scientiam doce me. Aperi mihi, Agne Dei, librum tuum, doce me scientiam sanctorum, da mihi scientiam salutis, Diligam te in fratribus meis, ut cognoscant omnes, quia discipulus tuus sum.

§. 8.

MEDICUS magnus venit de cœlo , quia magnus per totum orbem terræ jacebat ægrotus , ad hoc suscepit infirmitatem naturæ nostræ, ne sempiterna esset infirmitas nostra, quia ad Medicum venire non poteramus, ipse ad nos venire dignatus est: non contempsit saucium contemptus à sano, non destitit dare alia præcepta languenti , qui prima in Adam custodire noluit, ne langueret : tanquam diceret , certè experimento sensisti verum me dixisse, quando dixi : noli tangere hoc. Sanare ergo tandem, & revivisce. Ecce porto infirmitatem tuam , bibe amarum calicem tentationum, quibus abundat hæc vita ; & ne responderet ei languidus, non possum, non fero , prior bibit Medicus sanus, ut bibere non dubitaret ægrotus) verè amarum calicem bibit Medicus , ut ex consideratione remedij periculi mei æstimem quantitatem, &

non

364. CHRISTIFORMITAS,
non refugiam medicinæ portionem.
(a) Nesciebam, sanus mihi videbar, &
ecce mittitur Filius Dei altissimi, &
jubetur occidi, ut vulneribus meis
pretioso sanguinis illius balsamo me-
deatur. Agnosce ô homo, quām gra-
via sint vulnera, pro quibus necesse
est Dominum Christum vulnerari. Si
non essent hæc ad mortem, & mor-
tem sempiternam, nunquam pro eo-
rum remedio Dei filius moreretur.
Pudeat itaque propriam negligentes
dissimulare passionem, cui tantam à
Majestate tanta exhiberi vides com-
passionem: compátitur filius Dei, &
plorat; homo patitur, & ridebit? Ve-
rū si diligenter observem præcepta
Medici, erit etiam consolationis oc-
casio; sicut enim gravem agnosco
morbum, cui tanta apponitur medi-
cina; sic & ex hoc ipso non incurabili-
bilem esse conjector, neque enim
pretiosissimas species frustra insume-
ret

(a) Bern. ser. 3. de Nat.

ret medicus sapiens , imò Sapientia ipsa. Porrò frustrà insumi constat non solum si absque eis facilis esset curatio, sed multò magis, si & cum eis sit impossibilis : animat itaque ad pœnitentiam , & accendit vehementius desiderium spes concepta.) Venite, clamat ipse Medicus , ad me omnes, qui laboratis, & onerati estis , & ego reficiam vos. Sed quia ire non potuimus, venit ad nos , descendit Samari- tanus misericors , & quoniam multæ erant infirmitates , multa quoque providus Medicus medicamina curavit afferre. Attulit spiritum sapientiæ & intellectus , spiritum consilij & fortitudinis, spiritum scientiæ & pie- tatis, & spiritum timoris Domini. Vi- des quot phialas plenas odoramenti cœlestis Medicus præparavit ad sananda vulnera illius miseri , qui inci- dit in latrones. Ex his profecto se- ptem infudit oleum meis vulneribus, infudit & vinum , sed minus quam o- lei:

lei : attulit quinque cados olei, vini
non nisi duos. Vinum siquidem timor
tantum, & fortitudo fuere , reliqua
quinque oleum propriâ suavitate de-
signant. O sapientia, quantâ arte me-
dendi in vino & oleo animæ meæ sa-
nitatem restauras fortiter suavis , &
suaviter fortis. Saname Domine, &
sanabor; psallam & confitebor nomi-
ni tuo,& dicam : oleum effusum no-
men tuum,) (b)Sanè nihil ita iræ im-
petum cohibet , superbiæ tumorem
sedat , sanat livoris vulnus, restringit
luxuriæ fluxum , extinguit libidinis
flammam , sitim temperat avaritiæ,
actotius indecoris fugat pruriginem,
ut nomen JESU : Siquidem cum nomi-
no JESUM , hominem mihi propono
mitem & humilem corde, benignum,
sobrium, castum, misericordem, omni-
denique honestate, & sanctitate con-
spicuum , eundemque ipsum Deum
omnipotentem , qui suo me & ex-
emplo

(b) Bern.ser. i §. Cant.

emplo sanet , & roboret adjutorio. Hæc omnia simul mihi sonant, cùm insonuerit J E S U S . Sumo itaque mihi exempla de homine , & auxilium à potente, illa tanquam pigmentarias species, hoc tanquam unde acuam eas, & facio confectionem cui similem medicorum nemo facere pos- sit. Hoc tibi electuarium habes, ô ani- ma mea, reconditum in vase vocabu- li hujus quod est J E S U S , salutiferum certè , quodque nulli unquam pesti tuæ inveniatur inefficax: Semper tibi in sinu sit , semper in manu quò tui o- mnes in J E S U M , & sensus dirigantur & actus.) (c) Atque ut melius intelli- gas, quantum amoris debeas medico tuo, attende, quòd sanat gratis : quin etiam sanatis dat mercedem. Nihil addiad istam benevolentiam potest. Quis est qui dicat, sanem te, & do tibi mercedem ? optimè fecit, sciebat e- tum se divitem venisse ad pauperem:

& sa-

(c) Aug. serm. 13. de Verb. Ap.

168 CHRISTIFORMITAS,
& sanat ægrotos, & sanatis donat, &
non aliud quām seipsum donat salva-
tor, & adjutorium languidi ipse sana-
tor, & præmium sanati.) (d) Quis er-
gò desperet? æger es? ama JESUM, noli
tibi sanus videri: cum spe ægrotat, qui
medicum suscipit, desperatè ægrotat,
qui medicum cædit. Qualis ergo ejus
insania qui medicum occidit? quanta
verò bonitas & potentia medici, qui
de sanguine suo interfectori suo me-
dicamentum fecit? Neque enim ille
qui venerat querere, & salvare quod
perierat, pendens sine causa dicebat,
Pater ignosce illis, quia nesciunt quid
faciunt, insani sunt, medicus sum, sa-
viant, patienter fero, cùm occiderint,
tunc sanabo.) Ecquis talem medicum
non diligit? Sanatus leo ab S. Gerasi-
mo serviit illi, ac morienti est com-
mortuus. Sanatus animam à Christo,
& sanatus hoc modo ab lethifera æ-
gritudine, si medicum non amas, quā-
cùm

(e) Ibidem serm. 8,

tum certè diligeres medicum , qui te
ex gravitatem discrimine liberasset, ne
tu Leone ferocior es ac immanior?
(e) Quin tu potius medico tuo gratus
illum dilige, illum prædica, saltem e-
xemplo vitae, ut magnus ille prædica-
tor Paulus, vade cum illo, dic ægrotis,
clama desperatis: (f) Fidelis sermo, &
omni acceptione dignus , quia Christus IE-
SVS venit in mundum peccatores salvos
facere, quorum primus ego sum; sed miseri-
cordiam consequutus sum, ut in me osten-
deret IESVS omnem longanimitatem , ad
informationem eorum , qui credituri sunt
illi, in vitam eternam. Nolite ergo de-
sperare, ægroti estis, accedite ad eum,
& sanamini : cæci estis, accedite ad
eum & illuminamini, & qui sani estis
ei gratias agite.) Hæc prædicans me-
dicus fies , & medicitui gratiam &
artem commendabis. Sed est quo magis
adhuc commendes, si remedia ti-
bi

(e) August. serm. 10. de Verb. Apost.

(f) 1. Tim. 2.

bi præscripta patienter & indiscrimi-
na im admittas tam austera quām
suavia. (g) Tu tibi ægritudinem com-
parasti peccando , ille venit non so-
lūm fovere vel alligare contritiones
tuas alligaturis Sacramentorum (quas
perfectè sano in cœlis medicus non
amplius necessarias auferet) sed & se-
care & urere. Non vides, quanta ho-
mines patientur sub medicorum ma-
nibus spem incertam homini promit-
tentium? Sanaberis, dicit medicus, sa-
naberis si secuero, & homo dicit , &
homini dicit, nec qui dicit certus est,
nec qui audit ; & tamen ad verba ho-
minis nescientis quid agatur in homi-
nie, subdit membra, ligari se patitur,
aut plerumque etiam non ligatus se-
catur, & uritur , & accipit fortè salu-
tem paucorum dierum, jam sanatus
quando moriatur ignorans, & fortasse
dum curatur, moritur , & fortasse
curari non poterit. Cui autem promi-
fit

(g) August. Ps. 8 sc.

Sit Deus aliquid & fecellit? Dic igitur,
o Christiformando dic medico tuo,
hic ure, hic seca, ut in æternum sanes
& parcas, Dic animæ meæ, salus tua ega
sum. Psal. 53.

§. 9.

PASTOR BONUS. Oves nonaginta no-
vem reliquit in cœlis, ut vel uni-
cam errantem animam quæreret, in-
ventam super humeros humanitatis
suæ, heu quam grave onus! cruci & qui-
libre reportaret ad patrem, & jubet
Angelos gratulari sibi quasi summum
bonum suum, & non potius meum in-
venisset. Et quanto labore raptuit mi-
sellam oviculā è lupi faucibus? vitam
posuit pro ea. O qualem vitam, non
qualem miseri mortem potius vita-
lem trahimus, sed beatam, immorta-
lem, nec alioqui morituram nisi no-
strâ causâ, adeo pretiosam, ut vel mo-
mentum illius unicum vitam infini-
torum hominum, tota licet æternita-
te duraturam infinitis partibus supe-
ret.

H

ret.

172 CHRISTIFORMITAS,
ret. Præterea inventam oviculam pa-
scit non solum verbo doctrinæ, gratis
jugiter ingestis opportunè, importu-
nè, sed etiam corpore ac sanguine suo,
ut de Deo saginetur. Dicit oves suas,
exemplaque ante eas vadit, illæ per
eum velut ostium ingrediuntur nem-
pe per orationem in se ipsos saluti
propriæ vacantes, & in ipsum in inti-
ma JESU penetralia, & cor amoris cel-
larium introeunt: egrediuntur vero
per charitatem saluti proximi incum-
bentes, & exteriorem JESU hominem
Deum contemplantes ac imitantes:
pascua porro ubique inveniunt. (a)
Dominus regit me, & nihil mihi deerit, in
loco pascuae, in Ecclesia sua, tot sacra-
mentis, exemplis, documentis, meri-
tis, inspirationibus, gratiis irrigua ibi
me collocavit. O bone Pastor quantâ
sollicitudine curasti oves tuas, quas
etiam sine pastore in terris non reli-
quisti, sed Petri amori tertiam interro-
gatione tentato, probatoque com-

(a) Ps 22.

men-

mendasti. Nunquid ego de tam felici
ovili ovis una sum? eheu erravi sicut
ovis quæ periit, quare servum tuum
bone Pastor, bone Iesu, quia mandata
tua non sum oblitus usquequaque.
Non me rapiat quisquam de manu
tua, sed conversus ad te Pastorem &
Episcopum animæ meæ, diligam te,
sicut dilexisti me, & ponam animam
meam pro te, ut pascar æternum de
viso & amato te. Amen.

§. 10.

SERVUS. Cùm in forma Dei esset, for
mam servi accipiens, semetipsum exi
nanivit, (a) ut nos à servitute libera
ret; Ego autem, inquit, (b) in medio re
strum sum, sicut qui ministrat, cui tamen
Angeli ministrabant. miramus S. Pauli
num ut viduæ filium à servitute re
dimeret, servisse ultrò barbaris: Pe
trum item Telonitam vendidisse se
ipsum in servum, ut haberet, unde

H 2

pau-

(a) Phil. 2. (b) Luc. 21.

CHRISTIFORMITAS,
pauperibus erogaret. (c) O qualem
famulum Iesum cœli terræque Domi-
num! Quid quod formâ servi nō solùm
accepit ut subesset, sed etiam mali ser-
vi ut vapularet, & servi peccati ut pœ-
nam solveret, cùm culpā non haberet?
Non solùm Josepho & Mariæ ad vi-
lissima rei domesticæ officia mini-
stravit, sed etiam discipulis suis, etiam
Iudæ pedes lavit: Denique nostræ util-
itati totus serviit quantus fuit, &
quamdiu vixit. Quid quod etiam glo-
riosus in cœlis præcinget se, & tran-
siens ministrabit beatis? Usque eò nos
diligit velut alter, at melior Jacob, ut
servire causâ nostrâ triginta quatuor
annis voluerit. Et erubescunt Chri-
stoforitatis candidati servire Domino
servienti sibi? Omnis servitus amari-
tudine plena est, omnes conditione
servili obligati & serviunt, & mur-
murant: (d) Nolite timere illius Do-

mi-

(c) Bern. ser. fer. 4. hebdom. pen. (d)
Aug. Psal. 99.

mini servitatem. Magna felicitas est, esse Domini servum, et si cum compeditibus. Non frustra, nec sine exaudiitione dictum est: (e) *Intret in conspectu tuo Domine gemitus competitorum: servite Domino in jucunditate.* Libera servitus est apud Dominum, libera servitus ubi non necessitas, sed charitas servit. *Vos, inquit, (f) in libertatem vocati estis fratres, tantum ne libertatem in occasionem carnis detis, sed charitatem spiritus servate invicem.* Servum te charitas faciat, quia liberum te charitas fecit. Simul es servus, & liber: servus quia factus es: liber quia amaris à Deo, à quo factus es: Imò etiam inde liber, quia amas eum, à quo factus es. Noli servire cum murmure, non enim id agunt murmura tua ut non servias, sed ut malus servus servias. Servus es Domini, libertus es Domini: non te sic queras manumitti, ut recedas de domo manumissoris tui.) Servito in

H 3

la:

(e) *Psl. 99.* (f) *Gal. 5.*

176 CHRISTIFORMITAS,
lætitia non solum Christo, sed etiam
in simo cuique. (g) Non ad oculum quasi
hominibus serviens, sed ut servus Christi,
Domino Christo servio. Urget te ex-
emplum Christi, cuius hæc ad nos in-
crepatio potentissima: (h) Servire me
fecisti in peccatis tuis, præbuisti mihi labo-
rem in iniquitatibus tuis.

(g) Eph.6. (h) Isa.43.

C A P U T XI.

I E S V S Amabilis ob Titulos
amatorios.

§. I.

A *Micus. Iam non dicam, inquit, (a)*
Vos servos sed amicos. Etiam Judæ dixit,
Amice, sed amans dixit non amatus. Majorem sanè charitatem nemo
habet, quām ut animam suam ponat
quis pro amicis suis, posuit Jesus ami-
cus noster vitam illam suam pro no-
bis cùm inimici essemus, ut amicos
faceret. Fidelis est ac promptus ad
opem, surget, et si dormientem simu-
lans, nec propter improbitatem tan-
(a) Ioan. 19. tūm;

tum; sed propter benevolentiam, ubi
audierit pulsantem, & orantem: *Ami-
ce commoda mihi tres panes,* (b) fidei,
spei, charitatis, & cujusvis necessita-
tis. Cum amicus Lazarus infirmus es-
set, renuntiarunt amico sorores: Do-
mine, ecce quem amas, infirmatur:
non dixerunt, veni, amanti enim tan-
tummodo nuntiandum fuit. (c) Non
ausæ sunt dicere veni & sana, non au-
sæ sunt dicere, ibi jube, & hic fiet, ni-
hil horum istæ, sed tantummodo: Do-
mine, ecce quem amas, infirmatur.
Sufficit ut noveris, non enim amas &
deseris. Neque verò deseruit, sed ve-
nit, infremuit, lacrymatus est (ō tene-
ritudinem amantissimi cordis!) exci-
tavit à mortuis. Ecce quomodo ama-
bat JESUS) (d) Illum dilige Christifor-
mitatis amans, & amicum tene tibi,
qui omnibus recedentibus te non de-
relinquet, nec patietur in fine perire.

H 4

Ab

(b) *Luc. 11.* (c) *Aug. tr. 49.* 1040(d) *l. 2. de Imit. c. 7.*

Ab hominibus oportet te aliquando separari, sive velis, sive nolis, teneas te apud JESUM vivens & moriens, & illius fidelitatē te committe, qui omnibus deficientibus solus potest te juvare. At vide, ut saepius te visenti facias locum. Si vellet apud te hospitium habere aliquis senator, non dico senator, Procurator alicuius magni secundum saeculum, & diceret, offendit me quiddam in domo tua, et si amares hoc, auferres tamen, ne eum offenderes cuius amicitiam ambires. Et quid tibi prodest hominis amicitia? fortè ibi non solum nullum auxilium, sed & periculum invenires. Nam multi non periclitabantur antequam majoribus jungerentur, exoptarunt majorum amicitias, ut majora pericula incurrerent; securus opta amicitiam Christi. Hospitari apud te vult, fac illi locum: noli amare te ipsum, illum ama; si te amaveris, claudis contra illum, si ipsum amaveris, aperis il-

li,

li , si autem aperueris & intraverit,
non peries amando tu, sed invenieris
cum amato.) (e) O homo tu amicus es
hominis ob naturæ conformitatem,
quia homo est; ne in hoc præpondera-
ret, ideoq; præeligeretur homo Deo,
Deus factus est homo. Quare si amicus
es hominis, qui tecum fit, vel factus
est homo, esto potius amicus ejus qui
propter te factus est homo , utique
propter te redimendum morte huma-
nitatis, propter te nutriendum sacra-
mento corporis & sanguinis, propter
te erudiendum exemplis & beatifi-
candum dupliciter duabus naturis.)
(f) Divinâ scilicet animâ tuam, corpo-
re verò corpus tuum. Denique sine a-
mico non potes diu vivere, & si Jesus
non fuerit tibi amicus, eris nimis tri-
stis & desolatus. Ex omnibus ergo
charis sit Jesus tibi dilectus specialis,
diligantur omnes propter Jesus, Je-

H 5 sus

(e) S.Thom.Op.61.(f) de Imit.Chri-
sti l.2.c.7,8.

§. 2.

FRATER. (a) *Non confunditur IESVS
vocare nos Fratres, dicens Patri, nun-
tiabo nomen tuum Fratribus meis ; (b)
Et Magdalena, vade, ait, ad Fratres
meos, & dice eis: (c) Ascendo ad pa-
trem meum & patrem vestrum. Qui
Patri Christi dicit, Pater noster, quid
dicit Christo nisi frater noster? non
tamen sicut Christi Pater, & noster
Pater. Nunquam enim Christus ita
nos conjunxit, ut nullam distinc-
tionem faceret inter nos & se. Ille enim
filius æqualis Patri, æternus cum Pa-
tre, Patrique coæternus, nos autem
facti per filium adoptati per unicum.
Proinde numquam auditum est de o-
re Domini nostri Iesu Christi, cùm ad
discipulos suos loqueretur, dixisse il-
lum de Deo summo patre suo, pater
no-*

(a) *Heb. 2.* (b) *[Ps. 21.]* (c) *Aug. tr. 21. l. 10.*

noster, sed aut Pater meus, dixit, aut
Pater vester: usque adeo ut Magda-
lenæ loquens posuerit hæc duo, Vado
ad Patrem meum & Patrem vestrum,
Deum meum & Deum vestrum, non
dixit nostrū. Sic jungit ut distinguat,
sic distinguit ut non sejungat. Verum
nos vult esse in se, unum autem & Pa-
trem & se.) Verum etsi major est, ni-
hilo tamen minus frater noster est no-
bis per omnia similis absque peccato.
(d) O Homo amas fratrem tuum, qui
tecum dividit, & dividendo diminuit
tibi paternum affectum & censem.
Hunc fratrem tuum JESUM ama potius
per quem erga te crevit amor pater-
nus, per quem hæres efficeris, & ad
paternum censem admitteris, quam-
vis Patri rebellans exhæredari me-
rueris, por quem nullum bonum tibi
debitum minuitur, sed multiplex bo-
num indebitum tribuitur. Postremò
tradit frater fratrem in mortem, sed

H 6.

(d) S.Th. opusc. 6. c. 18.

hic pro fratribus semetipsum tradidit
in mortem.) Gravis omnino est in
terris annona cœlestium : Adeamus
Joseph fratrem nostrum , etsi toties à
nobis proditum , horreis divinis præ-
est , (e) *Constituit eum Pater, Dominum*
domus suæ, & principem omnis possessionis
sua, tantum manipuli nostri ejus ma-
nipulum adorent , ei accepta omnia
bona nostra referamus , ne dubite-
mus , exosculabitur nos injuriæ obli-
tus , ditabitque ; hic enim est fratum
amator , qui multum orat pro populo
Israel , pro cohæredibus suis , ipse pri-
mogenitus in multis fratribus. (f) O
frater mi Ionatha , decore nimis & amabilis
super amorem mulierum , sicut mater uni-
cum amat filium suum , ita ego te diligam.

(e) Ps. 104. (f) 2. Reg.

§. 3.

Sponsus. (a) Non sunt inventa æquè
dulcia nomina , quibus Verbi ani-
mæque dulces adinvicem exprime-
rentur

(a) Bern. Ser. 2. post Oct. Epiph.

rentur affectus, quemadmodum *sponsus*
& *sponsa*; quippe quibus omnia com-
munia sunt nil proprium, nil à se di-
visum habentibus. (b) Una utriusque
hæreditas, una domus, una mensa,
unus thorus, una etiam caro. Denique
propter hanc relinquet ille patrem
& matrem, & adhærebit uxori suæ, &
erunt duo in carne una. Hæc quoque
jubetur nihilominus obliuisci popu-
lum suum, & domum Patris sui, ut
concupiscat ille decorem ejus,) &
unde hoc tibi ô anima, undé tibi hoc?
undetibi tam inæstimabilis gloria, ut
ejus sponsa merearis esse, in quem de-
siderant Angeli prospicere avidi &
semper pleni hoc, quod habent desi-
derantes? Unde tibi hoc ut ipse sit
sponsus tuus, cuius pulchritudinem
sol & luna mirantur? (c) *Sponsabo te*
mihi, inquit, *in sempiternum*, & *sponsabo*
te in fide. O vox plena dulcedinis!
Quid retribues Domino pro omnibus

H 7 quæ

(b) Bern. serm. 7. Cant. (c) Ose. 2.

quæ retribuit tibi , ut sis socia mensæ,
socia regni , socia denique thalami,
unde suscipiatur multiplex soboles
bonorum operum & cœlestium gau-
diorum de marito te Domine , ut in-
trodacat te Rex in cubiculum suum?
Quibus brachiis vicariæ Charitatis
eum amplectaris & redames qui tan-
ti te fecit ? de latere enim suo, ut ex
Adamo Evam , jam inde præmon-
strans te formavit, quando propter te
obdormivit in cruce, & somnum mor-
tis exceptit , propter te à Deo Patre
exivit , & matrem synagogam reli-
quit , & adhærens ei unus spiritus ef-
ficiaris. Obliviscere ergo similiter
populum tuum, & domum Patris tui,
hoc est, dedisce carnales affectus, pra-
vos sæculi mores dedisce, obliviscere
consuetudines noxias. Quid enim pu-
tas? Nonne stat Angelus Domini, qui
fecerit te medium, si fortè , quod aver-
tat ipse , alterum admiseris amato-
rem?) Quare age si te alieni pelli-
ciant

ciant seu honoribus , seu delitiis , seu
divitiis , dic illis cum S. Agneta & hæc
sponsi injuria est expectare placitu-
ram . Multo uberiora & præclariora
mihi deferens , me nobilior ille prior
occupavit sponsus . Is annulo fidei suæ
subarravit me , induit me vestimento
salutis , & indumento lætitiae circu-
dit me , & tanquam sponsam decoravit
me coronâ charitatis , tradidit auribus
meis inæstimabiles eloquiorum suo-
rum margaritas , circumdedit me
vernantibus atque coruscantibus
virtutum gemmis , mel & lac ex ejus
ore suscepi , ut sciam reprobare ma-
lum , & eligere bonum etiam in ser-
monibus meis , sanguis ejus ornavit
pudore genas meas , ostendit mihi the-
sauros incomparabiles æternæ felici-
tatis , quos mihi se daturum repromi-
fit . Amo Christum in cuius thalamum
introibo , cuius mater virgo est , cuius
pater fœminam nescit , quem ego &
amans casta , & tangens munda & ac-
cipiens

CHRISTIFORMITAS,
cipiens virgo sum , Ipsi soli servo fi-
dem , ipſi me totâ devotione com-
mitto.

Verum ô sponsa vide ut absentem
sponsū omni vitæ tuæ momeñto ex-
pectes ac desideres : si enim quidpiam
agens dicensve mori nolles , nonne
adulteræ est sponsi adventum timere ?
quin tu potius in vitæ discrimine
gaude & dic : ecce sponsus venit , exi
anima mea obviam ei.

§. 4.

Mater sub Gallinæ Evangelicæ
typo. Maternum erga nos affe-
ctum etiam amore præfervido amici
fratris , & sponsi vehementiorem de-
monstravit Dominus Jesus seipsum
Gallinæ assimilans , quoniam infirma-
tus est usque ad mortem , assumpsit in-
firmitatis carnem , ut pullos Hierusa-
lem colligeret sub alas suas tanquam
gallina infirmata cum paryulis . Audi
lacrymabiliter ingemiscentem : Hie-
rusalem quæ occidis Prophetas , & la-
pidas

pidas eos qui ad te missi sunt, quoties
volui congregare filios tuos, sicut gal-
lina congregat pullus suos sub alas, &
noluisti. O similitudinem mellifluæ
dulcedinis plenam ! Nullam aliam
avem aliquando conspeximus infir-
mari cum parvulis, gallina quomodo
hoc habet ? certè notam rem dico,
quæ in conspectu nostro quotidie ver-
satur, quomodo raucescit vox, quo-
modo sit hispidum totum corpus : de-
mittuntur alæ, laxantur plumæ, & vi-
des circa pullos nescio quid ægro-
tum, ut etiam si pulli non sequantur,
filios non videoas matrem tamen in-
telligas. Et ea est materna charitas
qua invenitur infirmata. Quare ergo
Dominus nisi propter hoc gallina esse
voluit ? Congregavit autem omnes
gentes tanquam gallina pullos, qui
infirmatus est propter nos accipiens
carnem à nobis, id est à genere huma-
no crucifixus, contemptus, alapis cæ-
sus, flagellatus, ligno suspensus, lancea
vulne-

188 CHRISTIFORMITAS,
vulneratus. Ergo hoc maternæ infir-
mitatis est , non amissæ majestatis:
Habet hoc præterea gallina, quod dif-
ficilius in cæteris animantibus inven-
ies , alis suis filios suos protegens
contra Milvum pugnat. Sic etiam
mater nostra sapientia Dei infirmata
quodammodo per carnis suscep-
tionem protegit infirmitatem nostram
& resistit diabolo ne nos rapiat ; &
quidem affectu tanto majore pro no-
bis pugnat , quanto ille gallinæ affe-
ctus qui incubæ tantum est , non ma-
tris ab infinito divini paternique cor-
dis erga nos amore (cujus iste rudi-
mentum qualemque est) distat. In-
firmatus ergo Jesus nobiscum fortis
est, pro nobis adversus diabolum. No-
li tu infirmari in illius infirmitate,
fortis esto, quia quod infirmū est Dei,
fortius est hominibus: spe fortis eris,
oratione fortis eris, oratione quidem
sicut pulli qui gallinam matrem que-
rula voce, quamdiu infirmi sunt jugi-
ter

ter inclamat , nisi cum tuti sub ejus
alis , certique maternæ sollicitudinis
non egent : sic tu Jesum semper ora,
Jesum semper inclama , quia infirmus
es , semper eges illo. Spe verò etiam
futurorum fortis esto ; spes ovo com-
paratur , ea foris nondum pervenit ad
rem , & ovum est aliquid , sed nondum
est pullus , est spes pulli , testudine te-
ctum est , non videtur , quia operitur ,
cum patientia expectetur , fervescat ,
& vivecat . Ovum ergo nostrum , id
est spem nostram rerum nondum ap-
parentium , beatam illam spem ad-
ventus gloriæ magni Dei , quam ex-
pectamus , sub aliis gallinæ Evangelicæ
ponamus , non nobis dicatur , quoties
volui & noluisti , (audiant Augusti-
num inimici gratiæ sufficientis . Ovo
denique nostro scorpium timeamus .
Non perimat mundus spem nostram
cauda sua , illis videlicet quæ retro
sunt , nos trahit ad retro respicien-
dum , nempe res fluxas , non verò ante-
riora

190 CHRISTIFORMITAS,
riora quæ speramus.) Gallina deni-
que scorpions devorat & in ovum con-
coquit, & Jesus nobis faciet cum ten-
tatione proventum, adeo ut si exur-
gat adversum nos prælum, in hoc
sperare debeamus. O Domine Jesu,
custodi me ut pupillam oculi, sub
umbra alarum tuarum protege me;
& ab æstu carnalium desiderio-
rum, & à facie impiorum qui me af-
flixerunt. (d) Bona & desiderabilis
umbra sub alis Jesu, ubi tutum est fu-
gientibus refugium, gratum fessis re-
frigerium. Miserere mei Domine Je-
su miserere mei, quoniam in te confi-
dit anima mea, & in umbra alarum
tuarum sperabo, donec transeat ini-
quitas.

C A P U T . XII.

I E S V S Amabilis in figuris.

A Aron sacerdotio, & mirificâ virgâ
crucis.

Abel innocentia, Sacrificio, marty-
rio

(d) Bern. Ser. 2. in Missus.

rio sanguinis non vindictam, sed veniam loquentis, à fratribus, Judæis, profugis fusi.

Abiathar, id est pater residui electorum, pater funiculi hæreditatis æternæ, pater contemplationis, intimus Davidi.

Abimelech, i. Rex Regum qui arboris crucis ramum impolatum in humeros ferens, dicensque ad socios, *quod me videtis facere, citò facite*, itaque turrim Sichem, corda, incendit, & expugnavit.

Abram pater sublimis, *Abraham* i. pater multitudinis credentium, non filium, sed seipsum immolans, arietem humanitatis in verib[us] hærentem caput, in quo benedictæ sunt gentes, quia obedivit.

Adam cælestis, & novus, deterra Virgine, non maledictâ: sine patre, & matre natus, rectus, è cuius dormientis in cruce latere mater viventium Ecclesia ædificata est.

Asem

Asem filius Jacob cuius panis pinguis , in Eucharistia præbet delicias Regibus , Regali sacerdotio , genti electæ Christianorum.

Assuerus, id est, Rex, Princeps, caput populi convivio Eucharistiæ, Estheris Ecclesiæ amore.

Benjamin filius dexteræ Patris, sedens à dextris ejus , & Benoni filius doloris matris ad crucem stantis, delitiae patris , obses fratum in Ægypto hujus mundi non expetitus tantum, sed & relictus pro alimonia in Eucharistia, in sacco corporis sui , calicem passionis habens & frumentum, simul & pretium nostrum.

Banaias, id est, filius Domini Leonem Tartareum in spelunca Bethlehem hyeme occidens.

Daniel, sapientia, judicio, protectione innocentiae in lacu leonum , liber in deserto, in sepulchro , cui Angeli ministrarunt esurienti.

David, id est, dilectus filius Jesse , id est

est entis, Dei parvulus humilitate in-
ter fratres , electus ad Regnum occi-
dit Leones & Ursos , Goliath Satha-
nam quinque lapidibus , nempe pla-
gis: persecutionem Saulis, Absolonis,
Philistinorum tulit , ferebatur mani-
bus suis in cœna , stultus in Regia
Achis, Herodis reputatus , mansuetis-
simus pepercit inimicis, & pro eis ro-
gavit.

Eliacin, id est, Deus resurrectionis,
Deus ultionum, quasi pater domûs Ju-
da, Ecclesiæ habens clavem , domus
David super humerum ejus: aperit, &
non est qui claudat : claudit, & non
est qui aperiat : denique est in solium
gloriarum domui Patris ejus.

Enos, id est, vir, cœpit invocare no-
men Domini, docendo orare , & Re-
ligiosi cultûs author.

Gedeon, id est, conterens corda , tu-
bis prædicationis , & confractione fi-
ctilium corporis sui , & Martyrum,
lampadem fidei accedit, & Jericon-
tem

tem peccatorum ac idolorum ever-
tit : cuius gladius panis subcineritius
Eucharistia , quâ vincimus hostes no-
stros.

Henoc , id est , dedicatus in libro sa-
pientiæ nomine Justi , ab impijs perse-
cutionem & calumnias passus , trans-
latus.

Helias , id est , Deus fortis . Zelo ze-
latus pro Domino Deo exercituum:
linguâ cœlos claudens & aperiens:
missus ad Viduam , naturam nostram ,
de inopia sua eam ditans oleo miseri-
cordiæ , destructor Balaam , raptus in
cœlum .

Jacob , id est , supplantator Sathanæ .
Primogenita tulit , pellitus , & simili-
tudinem habens Esau peccatoris . Ra-
chelem , id est , ovem animam erran-
tem , Ecclesiam . Pastor bonus diutu-
no labore sponsam promeruit profu-
gus à facie Esau , Herodis : contem-
plationi deditus vidi Angelos ascen-
dentes ac descendentes supra se , duo-
decim

decim Patriarchas Apostolos reliquit, quibus migrans benedixit: Ele&torum denique typus.

Iob, id est, vir dolorum, tentatus à dæmons, malè conjugatus, Christus quidem cum Synagoga, pauperrimus ex divite, ditissimus ex paupere, in sterquilinio crucis Deum benedicens, patientiæ miraculum, vexillum gloriæ Dei.

Jonas, projectus in mare tribulationum, exceptus in ventre ceti, mortis, dormiens in media tempestate quietus, egressus è ceto, è sepulchro per Resurrectionem, & prædicans pœnitentiam Ninivitis, mundo.

Ioseph, accrescens, dilectus Patri, qui fecit ei tunicam polymitam humanitatis, & Ecclesiæ: adoratus à Patre Josepho, Matre Virgine, & fratribus Apostolis & nobis: missus fratres suos querere, venditus à fratribus, damnatus innocens, è carcere eductus ad Ægypti, mundi gubernaculum,

I

red-

196 CHRISTIFORMITAS,
reddens fratribus bonum pro ma-
lo.

Iosue, id est Jesus salvator. Amale-
citarum & obesi eorum Regis Agag,
carnalium, & Jerichontis, gentilitatis
& vitiorum domitor, duxtor populi
per Jordanem Baptisini in terram
promissionis, Ecclesiam & gloriam.

Isaac Angelo prænuntiante ex ma-
tre sterili natus, parentum risus, per
quem Abrahamus, Pater æternus po-
steritatis æquantis numero stellas cœli
in electis, & pulverem terræ in repro-
bis, cum Ismaële filio ancillæ, cum
Judæis & lege timoris & vitijs par-
tem non habuit, & Jacob minori be-
nedixit, Ecclesiæ, non Esau majori,
Synagogæ; nupsit Rebeccæ, Ecclesiæ
habenti duos in utero populos: ele-
ctorum, & reproborum. Victimatu-
lit in montem lignum crucis, & hu-
manitatis aries inter vepres spineæ
coronæ hærens cornibus cæsus est.

Moyses evasione ex parvolorum cæ-
de

de per filiam Pharaonis , Ægyptum ,
quò Christus fugit, officio mediatoris
testamenti, Redemptoris mirifici ope
Virgæ crucis per mare rubrum san-
guinis sui & baptismi aquas Eccle-
siam traducentis in desertum vitæ
Evangelicæ, demerso Pharaone, per-
secutore Diabolo, jejunio quadragin-
ta dierum , splendore vultûs in mon-
te, legis novæ promulgatione, Æthio-
pissæ Ecclesiæ ex gentilibus conjugio,
duodecim exploratorum Apostolo-
rum missu in terram promissionis Ec-
clesiæ, & septuaginta judicum Disci-
pulorum delectu mitissimus , & ze-
lantissimus.

Melchisedech, id est, Rex justitiæ , &
Rex Salem, id est, pacis , nec initium
habens, nec finem , etiam Sacerdotij,
JESUS enim Sacerdos in æternum, heri
& hodie ipse, & in sæcula, sine genea-
logiâ paternâ in terris, maternâ in cœ-
lis, panem & vinum obtulit in Eucha-
ristia , ab Abraham decimas accepit

I 2

velut

598 CHRISTIFORMITAS,
velut sacerdotij Aaronis , qui erat in
Iumbis Abrahæ , tributum ipse Sacer-
dotum Princeps eidem Abrahæ , fide-
libus benedixit.

Noe,id est, requies nostra, ipse con-
solabitur nos, arcam Ecclesiæ condi-
dit, super aquas baptismi , in qua sa-
lus , vino amoris Ecclesiæ ut vineæ à
se plantatæ inebriatus,in cruce nuda-
tus,irrisus à filio Judæo , cuius filijs
maledixit.

Salomon,id est,pacificus,sapientissi-
mus,ditissimus , templi Ecclesiæ ex-
tructor magnificientissimus: idem qui
Salomon,id est,pacificus in exilio est:
Ecclesiastes , id est,concionator.erit
in judicio. Idida, id est, dilectus Do-
mini in Regno.

Samson,id est , Sol prænuntiatus ab
Angelo , novacula super eum non a-
scendit, Gentilium & alienigenarum
Ecclesiam Dalilam conjugem acce-
pit occiso de via leone Idolatriæ,
invenit dulcedinem laudis ubi fuerat
putor

putor blasphemiarum, & vulpeculas, Herodianos suis captiosis interrogationibus quasi caudis cepit, plures Philistinos, hostes salutis, moriens, quam vivens occidit, ænigma proposuit, generationem suam quis enarrabit?

Samuel, id est, positus manu Dei; votis matris, & synagogæ impetratus, in templo puer oblatus, & remansit, Judex Reges creans & ungens, bonos ut Davidem, malos ut Saulem.

Hactenus figuræ Christi animatas exposui: nunc inanimes pauculas leætissimasque propono.

Paradisus voluptatis, in quo scilicet quatuor fluvij, plágæ manuum ac pedum: fons verd in medio, plaga lateris. Arbor vitæ. Arca Noë. Arcus in nubibus, nempe crucifixus, pacificans. Rubus humanitatis ardens, at unita divinitate incombustus, unde nomen suum Deus enuntiat. Virga Aaronis mirifica. Columna ignis. Agnus Paschalisch. Petra deserti potum